[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

шестнадцатое    заседание   пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 24  апреля  2013 года № 159
г.Ирбит

О внесении  изменений  в Положение  о  порядке приватизации муниципального имущества  Ирбитского муниципального образования
 С целью приведения Положения   о порядке приватизации  муниципального имущества   Ирбитского муниципального  образования в соответствие с Федеральным законом  от   21.12.2001 г.  № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (в редакции  от 07.12.2011 г.), Положением о бюджетном процессе в Ирбитском муниципальном образовании, утвержденным решением  Думы  Ирбитского  муниципального образования  от 28.10.2009 года № 214, с изменениями от 25.02.2010 г. № 287, от 26.10.2011 г. № 489, от 22.08.2012 г. № 59, от 06.02.2013 г. № 124, а также  в связи с наделением администрации Ирбитского муниципального образования  с 1 января 2013 года полномочиями  по управлению муниципальным имуществом, руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского  муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение   о порядке  приватизации муниципального  имущества   Ирбитского муниципального образования, утвержденное решением Думы Ирбитского муниципального образования от 27.05.2009 г. № 165, с изменениями от 30.11.2011 г. № 496, 21.12.2011 г. № 511 следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«5) муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных учреждений, муниципальных  унитарных предприятий;»;
2) в пункте 3 статьи 3 слова «не позднее 1 декабря текущего года»  заменить словами «не позднее 15 ноября текущего года»;
3) раздел 1 дополнить  статьёй 3.1 следующего  содержания:

«Статья 3.1 Отчет о результатах  приватизации муниципального имущества

1.  Администрация Ирбитского   муниципального образования  в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом   ежегодно, не позднее 1 мая, предоставляет  в  Думу Ирбитского муниципального образования для утверждения   отчет  о результатах  приватизации   муниципального имущества  за прошедший год.

2.  Отчет о результатах  приватизации муниципального имущества  за прошедший год содержит перечень приватизированного имущества  в прошедшем году  с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.»;

4) в пункте 1 статьи 4 слово «нормативная» заменить словом «начальная»;

5)   подпункт 1 пункта 1 статьи 5 после слов «акционерное общество» дополнить словами «, общество с ограниченной ответственностью»;

6) пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 9  следующего содержания:

«9) иные способы, предусмотренные действующим законодательством.»;

7) первый абзац  пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Информационное сообщение о продаже Имущества  подлежит опубликованию в официальном средстве массовой информации  (газета «Родники ирбитские») и размещению  на официальном сайте в сети «Интернет», а также сайте  Ирбитского  муниципального образования, не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи Имущества, если иное не предусмотрено настоящим Положением, и должно содержать следующие сведения:»;

8) первый абзац пункта 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Информация о результатах сделки приватизации Имущества подлежит опубликованию в официальном средстве массовой информации  (газета «Родники ирбитские») и размещению  на официальном сайте в сети «Интернет», а также сайте  Ирбитского  муниципального образования, в  месячный срок  со дня  совершения сделки с указанием следующей информации:»;

9) пункт 2 статьи 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) иные указанные в  действующем законодательстве сведения.»;

10) пункт 6 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«6. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о приватизации Имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.»;

11)  пункт 7 статьи 9 после  слов «при подаче» дополнить словом «заявки»;

12) в пункте 15 статьи 9  слова « 5 дней» заменить словами «15 дней»;

13)  статью 9 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Передача имущества и оформление права  собственности на него  осуществляется  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее  чем через  тридцать дней после  дня  полной оплаты имущества.»;

14) статью 10 изложить в следующей редакции:

 «Статья 10. Продажа Имущества посредством публичного предложения
1. Продажа Имущества посредством публичного предложения осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся. Публичное предложение о продаже имущества является публичной офертой.

2. При продаже Имущества посредством публичного предложения в информационном сообщении помимо сведений, предусмотренных пунктом 1 статьи 7 настоящего Положения, указываются дата, время и место проведения продажи посредством публичного предложения; величина снижения цены первоначального предложения («шаг понижения»), величина повышения цены в случае, предусмотренном законодательством РФ («шаг аукциона»); минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения).

3. Цена первоначального предложения устанавливается не ниже начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже Имущества на аукционе, который был признан несостоявшимся, а цена отсечения составляет 50 процентов начальной цены такого аукциона.

4. Продолжительность приема заявок составляет двадцать пять дней. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. Продажа посредством публичного предложения проводится через десять рабочих дней со дня признания претендентов участниками продажи посредством публичного предложения.

Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент вносит задаток в размере 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже Имущества.

5. Продажа посредством публичного предложения осуществляется с использованием открытой формы подачи предложений о приобретении Имущества в течение одной процедуры проведения такой продажи.

При продаже посредством публичного предложения осуществляется последовательное снижение цены первоначального предложения на «шаг понижения» до цены отсечения.

Предложения о приобретении Имущества заявляются участниками продажи посредством публичного предложения поднятием их карточек после оглашения цены первоначального предложения или цены предложения, сложившейся на соответствующем "шаге понижения".

Право приобретения Имущества принадлежит участнику продажи посредством публичного предложения, который подтвердил цену первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на соответствующем «шаге понижения», при отсутствии предложений других участников продажи посредством публичного предложения.

В случае, если несколько участников продажи посредством публичного предложения подтверждают цену первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на одном из «шагов понижения», со всеми участниками продажи посредством публичного предложения проводится аукцион по установленным в соответствии с настоящим Положением правилам проведения аукциона, предусматривающим открытую форму подачи предложений о цене имущества. Начальной ценой Имущества на таком аукционе является цена первоначального предложения или цена предложения, сложившаяся на данном «шаге понижения».

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о цене, превышающей начальную цену Имущества, право его приобретения принадлежит участнику аукциона, который первым подтвердил начальную цену Имущества.

6. Продажа посредством публичного предложения, в которой принял участие только один участник, признается несостоявшейся.

7. Претендент не допускается к участию в продаже посредством публичного предложения по следующим основаниям:

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о продаже  муниципального имущества, либо оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

3) заявка на участие в продаже посредством публичного предложения подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

4) поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении, не подтверждено.

8. В день подведения итогов продажи посредством публичного предложения  победителю выдается уведомление о признании участника продажи посредством публичного предложения победителем.

9. При уклонении или отказе победителя продажи посредством публичного предложения от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества он утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не возвращается.

10. Суммы задатков возвращаются участникам продажи посредством публичного предложения, за исключением победителя такой продажи, в течение пяти дней с даты подведения ее итогов.

11. Договор купли-продажи заключается с победителем в течение 15 рабочих дней с даты выдачи уведомления о признании участника продажи посредством публичного предложения победителем.

12. Передача Имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.

13. Не урегулированные настоящей статьей и связанные с продажей Имущества посредством публичного предложения отношения регулируются действующим законодательством.»;

15) второе предложение  пункта 2 статьи 11  изложить в следующей редакции:

«При продаже Имущества без объявления цены начальная цена не определяется.»;

16) пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«3. Предложения о приобретении Имущества подаются Претендентами в запечатанном конверте и регистрируются в журнале приема  предложений с присвоением каждому  обращению  номера и указанием  времени подачи документов (число, месяц, часы и минуты).»;

17) в пункте 2 статьи 12 слово «Комитетом» заменить словами «Администрацией Ирбитского муниципального образования»;

18)  абзац первый  пункта 8 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«8. При получении заявления Администрация Ирбитского муниципального образования  в лице Комитета  по управлению муниципальным имуществом (далее –Комитет)  обязана:»;

19) в пункте 13 статьи 12  слово «Комитета»  заменить словами «Администрации Ирбитского муниципального образования»;

20) наименование  статьи 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13.  Порядок оплаты  имущества,  приобретаемого  субъектами  малого и среднего предпринимательства»;

21) во втором абзаце  пункта 1 статьи 13 слова «5 лет» заменить словами «7 лет»;

22) пункт 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4. Обязанность покупателя по уплате суммы   договора считается исполненной  настоящим образом с даты поступления денежных средств в  бюджет Ирбитского муниципального образования.»;
23) Приложения № 1, №2, №3 к Положению о порядке  приватизации муниципального имущества Ирбитского муниципального образования, утвержденному  решением Думы Ирбитского муниципального образования от 27.05.2009 г. №  165,   исключить.

2. Настоящее решения вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, финансам и налогам Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Пильщиков Е. Л.).

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________В.С. Никифоров

________________ Н. П. Бокова
PAGE
5